†AZ in spidū.

Ex Quibus membris Sanitas vel Infirmitas perpendatur.

Quatuor corporis partibus origo infirmitatis vel sanitatis ostenditur, capite, thorace, ventre, & vesica: quae ita oportet cognosci. Homines sani erunt, si vrinam mane albam, ante prandium caedam, item ante cenam oseam emiserint: caedida enim vrina debet esse, vbi cruditatis non est. Quod si mane mutauerit colorem, ostenditur subesse vitium: quod autem genus vitij, ita intelligemus. Quando à capite morbus oritur, solet capiti dolor accidere vel temporibus, tunc supercilia grauantur, & tempora saluiunt, & aures sonant, oculi lachrymantur, nares repletæ odorē nō sentiunt. Ergo quādo ex his aliquid acciderit, caput purgari oportet hac ratione: Hyslopium, aut corone, bürbulæ fasciculū vnū seruescere facias, inde aquam cantinebis ore, vsq; dū caput calidum habueris, vt fluat pituita. Quod si quis negligat eam, caueat epiphoras, aut dentū aut aurium dolorem: interdum etiam parotides nascuntur, & vitia circa aures & ceruicem oriri solent: interdū destillatio vultu, aut grauitas: interdū vlcera nascunt in capite, aut capilli desunt.

†AZ barbuinē.

Quando autem à thorace morbus oritur, incipit sudare caput, lingua fit grauior, aut os amarū, aut māmilla dolent, oscitatio sequitur sine somno & quiete, grauitas & prurigo corporis aut dolor, brachia manusq; intumescunt, subitq; tussis arida. Ex his igitur quando aliquid acciderit, vitabis vitium si vomuerit, siue ieiunus, siue post cenam, vel in balneo: plus enim prodest si ieiunus bilem profecerit, eam enim dicimus esse matrem morborum. Sed qui vomere volunt, & stomacho laborant, si decimo quoque die abstineant, omne vitium euitabunt: nāque frequenter vomendo solet stomachus corrumpi. Quod si ex ventre morbus oritur, hæc sunt signa. Venter virtutē & turbatur, & sentit dolorem, vt cibus & potus amara videantur, genua subdunt, lumbi grauantur, inter scapulas contrahitur, totumq; corpus particulariter grauescit, tardantur pedes, grauiasunt crura, renes indolescunt, & incurunt febriculam. His itaq; cognitis, prima est abstinentia: vitilitas: tunc etiam medicamentis satis est aluum purgare, vt graue corpus leuamentis adiuuetur. Quod si morbus maior premere videtur, adijces alterum diem in abstinentia, si vires tamen patiuntur: sin minus, quam maxime leuissimum sumat cibum, sicut ouum forbile, aut aliquod ouo simile. Hæc qui neglexerint, fiunt cœliaci, torminosi, dysenterici, & nascuntur tertianæ & quartanæ: fiunt podagrici, chiraagrici: morbus etiam in articulis accidere solet: quidam etiam fiunt amentes, quibus etiam solet sanguis à naso erumpere: oportet autem custodire & emendare vitium. In vesica qui nascitur morbus, hæc habet signa. Pleni videntur, & cito saturi sentiuntur: frequenter sentiuntur inflationes ventris, & strepitus: videntur oscitare nec oscitant, sed tantum aut diducunt: sequitur totius corporis stupor, somnus grauis, quasi macri corporis sit: vrina liuida

*AZ maxillę.

*AZ evertitur.

G

H

A liuida & vix erit: ¶ tumescit et verenda, & inde calculosi fiunt. Hæc vitia sic emendant: Fœniculum, apitū vino austero madefactū, vel et radices eorum conteres cū vini cyathis duobus, & tantūdem aquæ calidæ: vel dauci semen, & myrtæ pusillum tritum cū vini cyathis duobus, & tantūdem aquæ calidæ: vel ciceralbū madefactum cum vino, vt supra scripsi, bibe: vel radices asparagi, vel orobum erraticū, vel serpyllum decoq; in aqua vino mista, & bibe. Quod si negligunt, sūt hydropici: sequit̃ & iccoris, renum, & vesicæ dolor: fiunt quoq; calculosi, sequit̃ & itraguria, & vter tumescit. Inueteri aut̃ oportet agri vires, vt possit sustinere medicinā: ita & febris cruditate careat. Sed et cataplasmata adhibenda sunt, quæ apta sint capiti, vesicæ, cruditati, frigori, calori, pro ut tēpus erit. Vt etiam oportet rosæ aceto, oleo violatō, & irino: & linguam asperam melle frica bis, vel menthæ folio: & reliqua diligentē medico permitienda sunt, quia morbus acutus est.

Prologus Libri.

Quoniam petenti tibi, corporis sanū & imbecillis per vrinam notas dedi, adieci et ad curationem rationis consilia. Nunc autē medicamentorū cōpositiones adijciā, & vnde nascantur corpori vitia: & si nata fuerint, quæ emēdatio ad sanitatē perducatur. Aduersus autē omnes impetus morborū duo sunt remedia certissima: primum est, vt decimō quoq; die a cibo et potu abstineas, deinde postero die laueris, ciboq; firmo vtaris: si sic feceris, oportet vt nihil vitij omnino accidat, perpetuāq; sanitate vtaris. Altera res salubris est potus, qui lenitudinē cōfirmat: eius potionis compositiones habes per annos iam completos amicissime Moxenas, qm̃ me cum Cæsare nostro morati meministi, et hæc faciendo nunquam te in aliquo languore corporis decidisse, nec nostrū Augustum. Itaq; me tecum habebis, libellum meum legendo. Adieci et quod plenius tibi consilium præstare poterit petenti, quod in vltimis leges dynamidiis. Sed expedit, vt crescentibus numeris Lunæ obserues, qm̃ tollere & quando ponere velis curationem. Si itaque non feceris, & ad diminutionem Lunæ sustuleris, minus valere scire te oportet: etenim mare per Lunam augetur & minuitur: cerebrum etiam & corpora hominū augetur crescente Lunā: quando autem Luna minuitur, ita quoq; vnaquæq; eārū rerum diminutionem sentit. Quæ licet recognoscas ex ijs hostijs, quæ quotidie immolantur, in quibus vides omnibus augeri & minui cerebrum per Lunam: ita quoq; in herbis, & componendis medicamentis. Sanē et totius anni dies tibi scripsi, per quos scias quibus rebus vti debeas aut abstinere. Incipiamus ergo ab hyemis conuersione, quæ fit solstitiali die, i. octauo cal. Ianuarij. Tunc incipit se dissuendere humor increscens vsq; ad conuersionem veris. Vtendum est ergo calidis & aperitijs rebus illo tempore, & vino Caliquatenus indulgendum. Sunt autē dies in supradicta conuersione nonagintates. Nam incipit veris conuersio ad duodecimo cal. Aprilis. Ex eo phlegma crescit & sanguis. Vtatur ergo bene olentibus, & acribus omnibus. Corpus exercere & laborare debemus vsq; ad ortum pleiadum, diebus s. xxvij: nam pleiades oriuntur sexto idus Maij. Ex supradicta igitur conuersione vsque in hanc diem sel crescit, & amaritudo eius augetur, ex quo febris subministratur alimonia vsq; ad aestiuam conuersionem. Vtatur ergo dulcibus, venere & vino parcius: labore nihil minus exercitabimur. Sunt autem dies isti a supradicta conuersione xxxij. Conuersio vero est iua octauo cal. Iulij incipit. Tunc nigrum sel i. melancholia augmenta suscipit vsq; ad conuersionem autumnalem. Vtatur ergo frigidioribus, & dulcibus, & bene olentibus. A labore tunc corpus abstinēbimus, sed a venereo vsu continere debemus; maxime diebus xij. Conuersio autem autumnalis incipit sexto cal. Octobris. Tunc etiam sel crescit, & pinguis humor i. pituita vsq; ad occasum pleiadum, Vtatur ergo acidis & acerbis, & parcius laboramus, & abstinēamus a venere. Sunt autem pleiadum occasus dies xlv, quod est quarto idus Nouembris. Tunc crescit in corporibus hominū sanguis. Oportet ergo cibis leuioribus vti, & vinum sanum sumere, & a venere non abstinere. Inde ad conuersionem hyemalem dies sunt xij. His ergo vtare, & sanus transibis omne ætatis præ tempus, nec medicinis indigebis.